

Niech żyje  
rząd robotniczy  
i włościański!

**Warunki prenumeraty:**

w Warszawie z odnośnieniem  
miesięcznie Mk. 13000.—  
bez odnośnienia „ 11500.—  
na prowincji miesięcz. 13000.—  
Zagranicą „ 20000.—



Niech żyje  
Socializm!

**Geny ogłoszeń:**

ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 700  
Nekrologi „ 250  
zwyčajne „ 400  
drobne za jeden wyraz „ 150  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra  
Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Nie niedzielni. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „  
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej  
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia  
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 Po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 Numer pojedynczy 500 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

## Kapitalistyczni anarchiści.

Obozem, w którym pierwsze już zapowiedzi uzdrowienia naszych stosunków walutowych od razu gorący wywołały protest, był oczywiście obóz wielkich spekulantów kapitalistycznych, rolnych i przemysłowych.

Jednym z argumentów przeciwko dążeniu do wprowadzenia stałego miernika — było twierdzenie, że już sama zapowiedź takiego miernika wywołać musi dalszą silną zniżkę marki i większy jeszcze zamęt gospodarczy.

A — *quod erat demonstrandum* (co było do wykazania) — równocześnie rozpoczęły się oszukiwacze manipulacje na giełdach krajowych, — najbardziej na paryskiej i warszawskiej — obniżające sztucznie kurs naszej waluty wbrew giełdom zagranicznym, które markę polską notowały znacznie wyżej, co „Robotnik” w art. „Spiskowanie przeciw państwu” ujawnił i napiętnował...

Cała kampanja kapitalistycznego obozu przeciw planom uzdrowienia naszych stosunków ekonomicznych stanie się całkiem zrozumiała, gdy się zważy, w jaki niesłychany sposób wielki kapitał rolny i przemysłowy eksploatuje nasze państwo, co w art. „Kapitalistyczny etatyzm” i in. również już dostatecznie oświetliliśmy...

Zadłużenie państwa w P. K. K. P. wynosiło dotychczas 1.300 miliardów. Gdyby zliczyć wszystkie kredyty, jakich Rząd dotychczas wogóle udzielił agrariuszom i przemysłowcom „na podniesienie produkcji krajowej”, to zobaczymy, że sumy na jakie spekulanci kapitalistyczni niezasobny skarb państwa dotąd naciągnęli, wynoszą więcej, aniżeli połowę tego zadłużenia! Wystarczy teraz uwzględnić spadek marki, by obliczyć, jakie na tych kredytach szalone interesy robią kapitaliści a jakie szkody ponosi państwo...

Stąd kampanja przeciw wszelkim planom, które do tego zdążają, by w przyszłości, przy udzielaniu kredytów, skarb państwa nie poniósł tych ciężkich strat, co dotąd.

Bo kredyty samych i to na dotychczasowych dogodnych dla siebie warunkach, kapitaliści wcale się nie zrekają. Przeciwnie! Szturmują Rząd o kredyty nowe, tylko nie chcą słyszeć o takiej ich formie, która chroniłaby państwo przed stratami z powodu spadku waluty. Ponieważ Rząd, jak dotąd, nie zupełnie ulega tym apetytom, chwytają się spekulanci kapitalistyczni metody wręcz terrorystycznej w nadziei, że opór Rządu złamią...

Typowym przykładem tego szantażu jest postępowanie fabrykantów łódzkich. Jak wiadomo, tylko do końca r. 1922, przetrwał włościaninzy otrzymał przeszło 350 miliardów mkp. kredytu. I rzeczywiście — produkcja w przemyśle włókienniczym przekroczyła normy przedwojenne, co umożliwia fabrykantom wywóz wyrobów za granicę. Kraj zaś z tego podniesienia pro-

dukcji tyle skorzystał, że nie bogaty człowiek nie może dziś myśleć o sprawieniu porządnego garnituru. Fabrykanci łódzcy, mający towar na składzie — a więc możliwość uzyskania gotówki, gdyby wyroby swe chcieli sprzedawać w kraju po cenach mniej lichwiarskich — umyśliли sobie, że przeciwko korzystniejszej dla nich będzie, gdy naciągną Rząd na nowe kredyty, które ich zwolnią od potrzeby sprzedawania wyrobów taniej w kraju a umożliwią zbieranie obcej waluty na rynku zagranicznym, na którym z powodu niższych u nas kosztów produkcji (różnica waluty) i tak mają znacznie ułatwioną konkurencję. Stąd starania o nowe kredyty ale z rewolwerem w dłoni, gdyż dla poparcia tych starań wywołują sztucznie „przesilenie”, ograniczają produkcję robotników wyrzucają na bruk na to, by w oddanej sobie prasie błagować o „kryzysie” wywołanym rzekomo... „brakiem gotówki”...

Spekulacja zaś przytem jest jeszcze taka, że jeżeliby nie udało się w ten sposób sterroryzować Rządu, to przynajmniej sterują robotników, którym pod groźbą przymusowego bezrobocia i nędzy narzuci się takie warunki płacy, jakie wyzyskiwaczom kapitalistycznym się podoba.

Inni lewiatanowi spekulanci stosują inne metody teroru wobec państwa i klasy robotniczej. Rozpoczęli mianowicie na całej linii ofensywę przeciw statystycznemu wskaźnikowi wzrostu drożyzny.

Stosowanie tego miernika zastrzeżone było w dotychczasowych zbiorowych umowach o płace między pracownikami a przedsiębiorcami. Ostatni wykaz Urzędu stat. określa wzrost drożyzny na 61.79% i taka podwyżka płac winna była być wprowadzona.

Tymczasem w wielu gałęziach przemysłu fabrykanci wykaz urzędowy rzucili poprostu do kosza i stosują podwyżki, jakie sami chcą. I tak:

w przemyśle metalurgicznym 47% podwyżki; fabrykanci tkaczy w Białej i Bielsku (okręg aż po Cieszyn) wypowiedzieli robotnikom umowę i oświadczyli, że wysokość „podwyżki drożyznianej” określać będą sami, zagrozili przytem zamknięciem fabryk; w przemyśle szklanym dają 30% podwyżki, ale tylko kwalifikowanym; to samo dzieje się w przemyśle drzewnym, garbarskim i t. d.

Ten terror ma następujące cele: zdeptać zasady obowiązującej dla obu stron umowy zbiorowej i narzucić robotnikom warunki płacy, zależne od widzimisie fabrykantów,

zyski swoje utrzymywać na jaknajwyższym poziomie — kosztem nędzarskich płac robotniczych i z pomocą olbrzymich, śmiesznie tanich kredytów państwowych.

Klasa robotnicza musi z całą energją bronić się przeciwko tej zbrodniczej polityce Lewiatana!

Kcz.

## Ubezpieczenie od bezrobocia zagranicą

(Dokończenie).

W Austrii państwo, pracodawcy i robotnicy uczestniczą w składkach w równej mierze. Tak samo według projektu niemieckiego z tem jednak że składki przypadające na władze publiczne (1/3 wszystkich) rozłożone zostają na Rzeszę (1/12) i gminy (1/12). W Austrii państwo tytułem awansu wypłaca niezbędne sumy potem zaś ściąga 1/3 z pracodawców i robotników.

W Anglii, gdzie ustawa 1920 r. rozciągnęła ubezpieczenie od bezrobocia na 1/2 ludności robotniczej, składki płać państwo, pracodawcy i robotnicy. Przedsiębiorcy opłacają składki nieco wyższe niż robotnicy, państwo zaś wypłaca kwotę nieco przekraczającą 1/2 ogólnej sumy składek przedsiębiorców i robotników.

Zasiłki wypłacane bezrobotnym są określone w wysokości stałej przeważnie w państwach z ustaloną walutą. Tam gdzie pieniądź traci na wartości stawki muszą być podwyższone. W Austrii w sierpniu 1922 r. wynosiły one od 3.360 do 4.480 koron dziennie. W bardzo wielu wypadkach są one określone w stosunku do zarobków.

Według projektu niemieckiego wraz z dodatkiem na rodzinę, nie mogą one przekraczać 1/2 ostatniego zarobku bezrobotnego. W Belgii, Danii, Szwecji, Czechosłowacji stosunek ten wynosi 1/3 zarobku, poza tem spotykamy stosunki od 30—80 proc.

Różne przepisy ograniczają prawo do świadczeń. Niekiedy ubezpieczenie nie rozciąga się na bezrobocie, wynikające z konfliktów przemysłowych, czasem znów ograniczenia dotyczą robót sezonowych, np. w Belgii robotnik sezonowy korzystać może tylko w ciągu 36 dni do roku z zasiłków, mogą być rozciągnięte na dalsze 18 dni, obciążają jednak wtedy fundusz rezerwowi. Zazwyczaj bywa zastrzeżone, że prawo do świadczeń ma tylko ten, kto jest już ubezpieczony od pewnego czasu, t. zn. wpłacił pewną ilość składek, np. w Austrii 20 tygodniowych składek w przeciągu 12 miesięcy, poprzedzających utratę zarobku. W Anglii też wymagano opłacenia 12 składek tygodniowych, ostatnio jednak pod wpływem wzrostu bezrobocia zredukowano do jednej, co faktycznie równoznaczne jest z uchyleciem ograniczenia.

Z wyjątkiem Szwajcarii, gdzie bezrobotny, o ile nie jest robotnikiem sezonowym, otrzymuje zasiłek już pierwszego dnia, w którym pozbawiony jest pracy, w innych państwach nastąpić to może dopiero po upływie kilku dni. Liczba ich jest różna w różnych państwach od 2—8.

Ustawy ograniczają też czas otrzymy-

wania zasiłków np. do 26 tygodni w ciągu roku.

Rzecz oczywista, pobieranie zasiłków podlegać musi ścisłej kontroli, która dotychczas może przyczynić utraty zarobku i trwania braku pracy.

W niektórych państwach wymagane jest zaświadczenie ostatniego pracodawcy co do przyczyny pozbawienia pracy, w systemach jednak, opierających się na związkach zawodowych, one jedynie badają przyczyny bezrobocia. Jeśli związki same prowadzą biuro pośrednictwa, one też kontrolują czy bezrobocie jest istotnie przymusowe, t. j. czy nie zachodzi wypadek, gdy pobierający zasiłek nie przyjmuje pracy mimo iż mu zaoferowano odpowiednią.

Według świadectwa Międz. Biura Pracy kontrola związków daje wyniki bardzo dodatnie, gdyż prowadzone przez nie biura funkcjonują doskonale, a przy wzajemnym ubezpieczeniu każdy związkowiec zainteresowany jest w zwalczaniu nadużyć.

Gdy jednak związki są subwencjonowane, a co za tem idzie kontrolowane przez władze publiczne, te ostatnie wymagają zazwyczaj, aby oprócz tego bezrobotni byli zarejestrowani w publicznych biurach pośrednictwa i regularnie się tam zgłaszali po pracę. Gdy władze publiczne same kierują akcją zasiłkową, kontrola wykonywana jest wyłącznie przez publiczne biura pośrednictwa. Tak jest w Niemczech, Austrii, Anglii, Włoszech i Szwajcarii.

Niekiedy też, jak np. w Austrii lub w Anglii biura te wypłacają świadczenia. Ściąganie jednak składek powierzone zostaje innym organom: w Austrii i według projektu niemieckiego, Kasom chorych, w Anglii zaś specjalnej instytucji „Funduszu bezrobocia”.

W Anglii Ministerjum Pracy zawiera z niektórymi związkami i innymi stowarzyszeniami specjalną umowę, która tym instytucjom przekazuje wypłacanie świadczeń dla członków. W tym wypadku z oficjalnego funduszu zostaje przelana taka kwota jaką wynosilyby świadczenia członków stowarzyszenia, gdyby takiej umowy nie było. Stowarzyszenie winno każde świadczenie powiększyć z własnych funduszy co najmniej o 1/3. Nadto władze publiczne pokrywają pewną część kosztów administracyjnych proporcjonalnie do ilości dni bezrobocia, za które wypłacone zostały świadczenia. W r. 1921 zawarto umowę ze 193 stowarzyszeniami z tego ze 171 związkami zawodowymi.

B. Z.

## Obchód 30-lecia P. P. S.

SOSNOWIEC.

(Korespondencja własna).

W prawdziwie uroczystym nastroju odbyła się tu uroczystość na cześć 30-lecia P. P. S. w sali kina „Momus”. Na sali, wśród zgromadzonych licznie towarzyszy, widać wielu z inteligencji pracującej. Scena udekorowana czerwonymi sztandarami i kwiatami, w głębi sceny widnieją portrety patriarchów socjalizmu.

Po odegraniu „Marsyljanki” przez rob. klub mandolinistów, wygłosił słowo wstępne tow. Kazeł o znaczeniu uroczystości, o warunkach pracy, trudach P. P. S. i jej dziejowym przeznaczeniu.

O historii P. P. S. mówił tow. Szpotajski, następnie przemawiał jeszcze tow. dr.

Pawełek o zadaniach socjalizmu i właściwościach partii politycznej, nawołując do współpracy nad tworzeniem nowego lepszego jutra. Przemówienia przyjmowano serdecznymi oklaskami.

W pięknej części koncertowej wzięli udział artystki i artyści ob. ob. H. Barwińska (śpiew), Mieczysław Rappaport (wielonczelnik), ob. Janowska i tow. tow. Ufel i Wojski (deklamacja).

Na tem miejscu pozwolę sobie w imieniu słuchaczy wyrazić wdzięczność i pełne uznanie p.p. artystom za ich bezinteresowny trud. Nie było też końca gorącym oklaskom, świadczącym o tem, jak bardzo łaknie lud pracujący pokarmu piękna i sztuki.

Miejscowy komitet powinien też częściej urządzać tu kulturalne i artystyczne poranki i t. p.

## OPOCZNO.

(Korespondencja własna).

Obchód odbył się w lokalu Zw. zaw. robotników rolnych Rzpłitej Polskiej. Uroczystość otworzył tow. Kolański, poczem odśpiewano „Czerwony Sztandar”. Dzieje P. P. S. skreślił sekretarz Zw. zaw. rolnego i che-

micznego tow. Stasiak, następnie tow. Kłoczowski mówił o celach i dążeniach P. P. S. w dobie obecnej.

Na zakończenie postanowiono wysłać depezę do marszałka Polski, J. Piłsudskiego w dniu jego imienin, poczem odśpiewano szereg pieśni proletariackich.

## TELEGRAMY.

## Spisek monarchistyczny w Niemczech.

## SENSACYJNE ZEZNANIA ARESZTOWANEGO KURJERA.

Wiedeń, 25 marca. — (A. W.). Od soboty we wszystkich miastach pruskich policja jest stale w pogotowiu. Rząd pruski liczy się bowiem z możliwością zamachów bojówek nacjonalistycznych. Ubiegłej nocy aresztowała policja w miejscowości Weida w Turynji kurjera bawarskiej gwardji Hitlera, który miał przywieźć turyńskiemu oddziałowi bojówki narodowo-socjalistycznej rozkaz, aby dzisiaj po południu przybyła do miejscowości Hoff w Bawarii, skąd miano wymaszerować nie wiadomo w jakim kierunku. Aresztowany kurjer zeznał, że z Hoff wysłano w czterech samochodach kurjerów także do innych miejscowości z tym samym rozkazem. Rząd bawarski twierdzi jednak, że nic mu nie wiadomo o przygotowaniach bawarskich socjalistów narodowych. Zwraca także powszechną uwagę fakt, że wczoraj przed południem bojówka narodowo-socjalistyczna w Monachjum odbywała ćwiczenia wojskowe.

## DALSZE REWELACJE „VORWARTSU”.

Berlin, 25 marca. — (P. A. T.). „Vorwärts” donosi z Monachjum, że istnieje ścisły związek między grupą, której przewodzą Ludendorff a partią narodowych socjalistów, oraz niemiecką ludową partją wolnościową w Berlinie. Faktem jest, że Ludendorff jest dziś najsilniejszym czynnikiem w Bawarii; pozostawał on w ścisłych stosunkach z Rosbodem oraz majorem Hennigiem.

Rosbach przesłał dziennikom oświadczenie, w którym przeczy, jakoby niemie-

cka ludowa partja wolnościowa dążyła do wywołania gwałtownego przewrotu. Partja jest stronnictwem bojowym, podobnie jak partja socjalistyczna a więc posługuje się demonstracjami i pochodami. Zresztą program partji pokrywa się w zupełności z tem, co powiedział kanclerz Cuno w swej mowie monachijskiej.

## ROLA LUDENDORFFA.

Wiedeń, 25 marca. — (P. A. T.). „Arbeiter Zeitung” donosi z Berlina: Fakt, że radykali pravicowi w Monachjum nie rozpoczęli dalszej akcji, tłumaczy się tarciem między zwolennikami b. następcy tronu Ruprechta oraz zwolennikami gen. Ludendorffa. Zwolennicy Ruprechta dążą do utworzenia tak zw. Wielkiej Bawarii, zwolennicy zaś Ludendorffa mają na celu wywołać przewrót faszystowski. Jakkolwiek ks. Ruprecht i Ludendorff wzajemnie się nie zwalczają, to jednak czynią to w sposób bardzo namiętny ich zwolennicy. W każdym razie położenie w Bawarii jest bardzo poważne. Zwolennicy niemieckiej wolnościowej partji ludowej ograniczają się na razie do protestu przeciwko rozwiązaniu partji. Trzej posłowie tej partji przesyłali telegraficzny protest do trybunału Rzeszy. Domagali się oni zwolnienia w tej sprawie konferencji, w której wzięłyby udział kanclerz Rzeszy.

## ARESZTOWANIA NA ŚLĄSKU.

Berlin, 25 marca. — (A. W.). Z związku z wykryciem planu zamachu nacjonalistycznego dokonano z polecenia naczelnego prezydenta prowincji dolnośląskiej szeregu aresztowań we Wrocławiu i innych miejscowościach.

polskiej w Sejmie wolnego miasta, zajętem na ostatnim posiedzeniu sejmu. Domagamy się wytrwania na niem.

Drużga rezolucja głosi: „Wobec ciężkiej walki o nasze prawa, narzuconej nam przez Senat gdański i większość niemiecką Sejmu gdańszczan - Polacy, zebrani na wiecu, wzywają społeczeństwo polskie na terytorjum wolnego miasta do zorganizowania się w gminie polskiej, gdyż tylko połączeniem siłami prawa nasze zdolamy wywalczyć”.

## Polska a Mała Entente.

## WYNURZENIA P. BENESZA.

Paryż, 25 marca. — (P. A. T.). Havas. Benesz oświadczył w wywiadzie z przedstawicielem „Matina” w Pradze, że trak-

tały, zawarte w 1919 r. w Paryżu, są zagrożone przez ludzi, którzy domagają się ich rewizji. Minister zaznaczył, że celem Małej Ententy jest wzmocnienie porozumienia z Polską oraz ścisła współpraca z sojusznikami dla organizacji obrony traktatów. Chociaż specjalne interesy, mówił Benesz, nie pozwalają na zespolenie Polski z Małą Ententą (identyfijer Pologne avec Petite Entente), to jednak między Polską a Małą Ententą istnieją trwałe węzły solidarności i współpracy. Zdaniem ministra przyjaźń polsko - czeska oraz porozumienie Polski z narodem rosyjskim, spojone sojuszem z Francją, byłoby znakomitą gwarancją ochrony pokoju.

## Echa inwazji bolszewickiej z 1920 r.

Berlin, 25 marca. (P. A. T.). Przed Trybunałem Rozjemczym Ligi Narodów, urzędującym w Hadze, rozpoczęcie się niebawem rozprawa przeciw rządowi niemieckiemu z powodu stanowiska, zajętego przezeń w r. 1920 podczas inwazji bolszewickiej na Polskę w sprawie transportów amunicji dla Polski przez kanał Kiloński. Jak wiadomo, rząd niemiecki nie pozwolił wówczas na przejazd statku francuskiego „Vinledon”, wiozącego amunicję dla Polski. Konferencja Ambasadorów sprawę tę przekazała Lidze Narodów, która z kolei przekazała ją Trybunałowi Rozjemczemu. Rzecznikiem rządu niemieckiego mianowany został profesor prawa Walter Schücking.

## O pokój na Wschodzie.

## WYNIKI NARAD RZECZOZNAWCÓW.

Londyn, 25 marca. — (P. A. T.). Rzeczonawcy finansowi i ekonomiczni ukończyli swe prace. Wszystkie trzy komisje doszły do zupełnego porozumienia i rozpoczęły prace porównawcze, zmierzające do ostatecznego ustalenia zmian, które są następstwem dążenia do uzgodnienia traktatu lozańskiego z kontrpropozycjami tureckimi.

## „Ro brojenie”.

Londyn, 25 marca. — (P. A. T.). Reuter donosi z Waszyngtonu: kilku rzeczoznawców marynarki wyraża opinie, że siły morskie państw, które podpisały układ waszyngtoński, a więc Anglii, Stanów Zjednoczonych i Japonii, powinny zamiast w stosunku 5 : 5 : 3 być utrzymane w stosunku 6 : 5 : 4.

## Prowincja. Zbąszyń.

(Korespondencja własna).

Dn. 4 b.m. odbył się wiec P.P.S. w Zbąszyniu przy udziale tow. posła Pudlarza. Obecnych było przeszło 3000 osób, co na reakcję zbąszyńską podziałało bardzo podniecająco. Wysłała swoje najwybitniejsze siły, celem rozbiicia wieceu, ale jej się to nie udało.

Referat tow. posła Pudlarza przyjęto gorącymi oklaskami.

W dyskusji zabrało głos bardzo miśmiało kilku przedstawicieli chłny zbąszyńskiej, nie mogąc przeciw zbie wywodów tow. Pudlarza. W odpowiedzi tow. poseł Pudlarz dał im taką odpawę, że się aż w kątach skryli.

Wiec w Zbąszyniu był dowodem, iż więcej podobnych wieców ugruntują w klasie pracującej wniosle idee P.P.S.

Dnia 8 kwietnia 1923 r. o godz. 11-iej rano w sali kino Coloseum, Nowy Świat 19, zostanie wygłoszony zbiorowy odczyt z cyklu

Historja ruchu robotniczego w Polsce.

WYKRADZENIE JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

żandarmom carskim i ucieczka z Petersburga.

1) Słowo wstępne wygłosi poseł Norbert Barlicki.

2) Przemówienia uczestników akcji: Mec. Demidecki-Demidowicz Konstanty.

Prof. Dr. Mazurkiewicz Władysław,

Prof. Dr. Michałowicz Mieczysław,

Poseł Fraussowa Zofja,

Senator Prauss Ksawery.

Bilety nabywać można w księgarni „Ignis” (Wende i S-ka), Krak. Przedm. 9, w Księgarni Robotniczej, Wspólna 17, w Sekretarjacie O. K. R., Al. Jeruzolimskie 6, w Gospodzie Robotniczej, Bağatela 12a.

## Z sejmu śląskiego.

Katowice, 23 marca. (A. W.).

Posiedzenie sejmu śląskiego w dniu 23 b. m. było bardzo ożywione. Na pierwszy punkt porządku dziennego weszła interpelacja klubu niemieckiego w sprawie rzekomego podburzania ludności przeciwko szkołom mniejszościowym. W dyskusji zabrał głos ks. Brzózka, wykazując rzeczowo bezpodstawność zarzutów mniejszości niemieckiej. Interpelację uzasadniał senator Szczepanik (partja niemiecka). Odpowiedział mu w dłuższym przemówieniu poseł Korfany, zarzucając Niemcom nielojalność wobec państwa polskiego.

W końcu przyjęto odpowiedź wojewody na interpelację.

Z ważnych spraw przyjęto w trzecim czytaniu nagłość wniosku w sprawie udzielenia pożyczki zakładom ubezpieczeń społecznych w Królewskiej Hucie, przyjęto również w 3 czytaniu wniosek komisji budżetowej w sprawie wynagrodzenia dla katechetów uczących w nieetatowych szkołach w zbąszyńskiej części województwa. Uchwalono w 3 czytaniu wniosek komisji budżetowej w sprawie podwyższenia grzywnien i odsetek za zwłokę w placeniu podatków. Poza tem wpłynął nagły wniosek ks. Brzózki w sprawie rzekomych nadużyć w dziale aprowarcyjnym.

Następne posiedzenie odbędzie się po świętach. Terminu nie oznaczono.

## Protest przeciw polityce Senatu Gdańskiego

## REZOLUCJA WIECU GDANSZCZAN - POLAKÓW.

Gdańsk, 25 marca. (P. A. T.). — W niedzielę w stoczni gdańskiej odbył się kilkutyśiczny wiec polski w sprawie polityki senatu gdańskiego w stosunku do Polski. Uchwalono następującą rezolucję: „Gdańszczan - Polacy stwierdzają, że polityka Senatu gdańskiego przynosi największą szkodę rozkwitowi wolnego miasta, protestujemy energicznie przeciwko dotychczasowej polityce, jak również przeciwko pogwałceniu naszych praw narodowych zagwarantowanych traktatem wersalskim i konstytucją wolnego miasta. Solidaryzujemy się ze stanowiskiem frakcji

## Ze wspomnień rewolucjonistów.

S. Mstisławskij. „Pięć dni”. (Początek i koniec rewolucji lutowej).

Mstisławskij był jednym z przewodców partji t. zw. lewych eserów, — tej chaotycznej specyficznie-rosyjskiej formacji, która opuściwszy eserowską partję, popierała przez pewien czas bolszewików, potem znów rozpoczęła walkę z nimi. Ideologia mglista, dziwna mieszanina literackiego maksymalizmu z anarchizmem. Obecnie ta osobliwa partja rozpadła się na szereg grup. Za granicą reprezentuje ją A. Szrejder; w imieniu swej „partji” niedawno protestował przeciwko połączeniu IV (wiedeńskiej) Międzynarodówki, do której sam należy, z II (londyńskiej).

Mstisławskij poświęcił swą książkę 5-ciu datom 1917 — 18 roku. W pięciu szkicach, pod względem literackim, niezłe opracowanych, przedstawia nam pięć wydatnych dat rosyjskiej rewolucji. Politowanie budzi niechęć autora do demokracji i naiwna wiara w bezpieczeństwo, samorodną twórczość społeczną mas. Natomiast wprost obrzydzenie wywołuje gloryfikacja karabiny, którym bolszewizm trzebił i niszczył słabe załazki rosyjskiego demokratyzmu (rozpedzenie konstytuancy).

Data pierwsza, 27 lutego 1917 r., rewolucja lutowa. Autor w swych obrazkach rewolucyjnych raz jeszcze stwierdza całkowicie żywiołowy charakter ruchu, zwłaszcza w wojsku. Gdy po pierwszych wybuchach rewolucyjnych zaczęto tworzyć w pałacu taurydzkim „sztab powstania”, znalazło się tam z początku właściwie tylko dwóch oficerów — autor i drugi eser Filipowski. Były aż 4 kulomioty, ale nie było — smaru, i kulomioty nie funkcjonowały. „Sztab” rozsyłał nam miaso pańrole i

większe oddziały — ale te wsiąkały gdzieś w tłumy i nie wracały. W nocy pałac taurydzki, centrum rewolucji, był opuszczony, nikt go nie bronił. Chabałow, naczelny wódz petersburskiej kontrrewolucji nie przedsiębrał jednak żadnych agresywnych kroków, bo rewolucja żywiłowo krzewiła się także w jego oddziałach. Poza tem popełnił ten błąd, iż skoncentrował swe siły w środku miasta i w ten sposób pozwolił rewolucji, iż otoczyła go szerokim pierścieniem, odcinając go od ewentualnych posiłków zewnątrz. Kontrrewolucja więc siedziała cicho. Tylko policyjne oddziały, odcięte od ulic i Chabałowa, siedziały na strychach wysokich gmachów i strzelały sobie z kulomiotów, nie wyrządzając jednak większej szkody.

Słowem — żywił. „Ci, którzy otrzymują rozkazy, nie wykonują ich; ci zaś, którzy działają — działają bez rozkazu... Czy w rewolucjach działo się kiedykolwiek inaczej?” (str. 35).

Ciekawe były próby bardziej prawicowych elementów rewolucji (a więc opierających się nie na petersburskim sowiecie żołniersko - robotniczym, lecz na Dumie) podporządkowania sobie wojennych sił rewolucji. Pewnego dnia do sztabu rewolucyjnego przyszedł Rodzianko, prezes Dumy, z pułkownikiem Engelhardtem. Inicjatorzy rewolucji rosyjskiej zostali w ten sposób chwilowo odsunięci w cień. Engelhardt zaczął panoszyć się w pałacu taurydzkim. Niebawem jednak się wyjaśniło, że nowy „komendant Petrogradu” Engelhardt podtrzymywał prawie oficjalne stosunki z rewolucyjnym generałem Iwanowem, który spieszył z prowincji z karną ekspedycją przeciwko rewolucyjnemu Petrogradowi...

Pierwszy przyłączył się do rewolucji 180-ty pułk piechoty — w całym składzie,

z chorągiewami, trenami, kulomiotami. Tak rewolucja zdobyła sobie wreszcie mocną, zwartą formację bojową.

Chabałow niebawem kapitulował.

Druga data, 3-ci marca. Jest to data proklamowania Rządu Tymczasowego. Jeśli pierwsza — to poemat żywiołu, ta druga — pieśń entuzjazmu. Iluż to płakało z radości w tym dniu! Jakie nadzieje wiano z tą chwilą!

Był to zarazem dzień kompromisu pomiędzy mienszewickim i eserowskim sowieciem petrogródzkim a Dumą. Autor dowodzi, że strach wobec mas pchnął obie strony do kompromisu. Duma nie chciała znać ani Kiereńskiego, ani Czcheidzego, ale bała się mas, musiała się oprzeć na sowiecie, musiała Kiereńskiego zaprosić do gabinetu. Z drugiej strony Czcheidze i Kiereński bali się, że mas nie utrzymają; bali się także, iż sami nie dadzą sobie rady z państwem; to też ciągnęli sowiec do Dumy.

Mstisławskij naturalnie jest oburzony na kompromis. Widocznie — powiada — prawdziwa rewolucja dopiero się zaczyna:

„Cóż, będziemy się bili. Zaprawdę zamato jeszcze było krwi” (str. 70).

Data trzecia, 9-ty marca. Koniec monarchji, aresztowanie Mikołaja II. Rozniosła się wiadomość iż Rząd Tymczasowy postanowił wywieźć cara Mikołaja — do Anglii, i to właśnie tego samego dnia, 9-go marca. Chodziło widocznie o zachowanie zasady monarchicznej. Car w Anglii stałby się tylko ośrodkiem prądów restauracyjnych. I niebawem monarchja została przywrócona. Takie widocznie były plany prawicy rządu rewolucyjnego.

„Ispolkom” (Komitet Wykonawczy Sowietu) zbiera się na posiedzeniu pod przewodnictwem Czcheidzego. Referuje Sokół, znany adwokat, i proponuje wysłać

delegację do Carskiego Siola i zaaresztować cara; właśnie Mstisławskij ma stanąć na czele ekspedycji. Auto czeka. Na dworcu czeka oddział rewolucyjnego wojska.

W Carskim Siolu M. zostawia wojsko na stacji i sam z kolegą Tarasowem udaje się do pałacu. Z trudem uzyskuje dostęp. Oficerowie wewnętrznej warty protestują. Inni znowu dowodzą, iż M. nie posiada dostatecznych upoważnień — ma tylko mandat Sowietu. Lecz wojsko, pilnujące pałacu, staje po stronie M. Oświadcza, że za żadną cenę nie pozwoli nikomu zabrać Mikołaja celem wywiezienia zagranicę. Mikołaj aresztowany.

M. żąda, aby mu pokazano cara; chce się przekonać, czy nie został wywieziony; właściwie jednak chce upokorzyć władzę carską wobec władzy Sowietów. Mistrz ceremonji hr. Benkendorf, wierny sługa carski, protestuje i bлага... Naprawdę — musi się ukorzyć. Car, w mundurze „khaki” huzarskiego pułku został zmuszony ukazać się wysłannikowi robotników i żołnierzy.

Data 4-ta, 25 października. Dzień bolszewickiej rewolucji. Rządy Kiereńskiego już się przeżyły, zreszcie podminowane agitacją bolszewicką na temat — ziemi i pokoju. „Cała władza Sowietom” — oto hasło bolszewików. „Razogać wsio szwał” — pisze Lenin w swych odezwach. Naturalnie M. jest zachwycony. Nie podoba się mu tylko wzmocnienie państwa — ale cóż robić, droga bezpieczeństwa dla jego sojuszników-bolszewików jest nie do przejścia.

Wojsko prawie nie broni rządu Kiereńskiego — rząd tylko wezwał do obrony własnej „udarny bataljon” z C. Siola, artylerję z Pawłowska, szkołę chorążych z Peterhofu. Niewiele to pomogło. Nawet krzacy nie chcieli bronić kiereńszczyzny,



się nadal w Instruktoracie Naczelnego Związku Towarzystw Pszczelniczych R. P. — Dobra 52/54, telefon 62-38, gdzie też udzielane są wszelkie informacje dotyczące kursów.

**Ułgi pocztowe.** Ministerjum Poczt i Telegrafów przyznało w wewnętrznym ruchu pocztowym ulgę w wysokości 50% od normalnej taryfy opłat od wagi dla paczek pocztowych, zawierających urzędowe wydawnictwa polskie dla państw zagranicznych, przesyłanych przez instytucje rządowe i naukowe w kraju pod adresem Biblioteki Ministerjum Spraw Zagranicznych (Biuro Międzynarodowej Wydziany Wydawnictw) w Warszawie oraz dla paczek pocztowych, zawierających urzędowe wydawnictwa zagraniczne dla Polski, przesyłane przez Bibliotekę Ministerjum Spraw Zagranicznych pod adresem powyższych instytucji w kraju. Na paczkach zamiast znaczków pocztowych umieszczać należy napis: „Opłata zniziona na podstawie rozporządzenia Ministerjum Poczt i Telegrafów z dnia 6 marca 1923 r. L. 996/V”, zaś obok powyższego napisu instytucje rządowe i naukowe, posługujące się pieczęcią urzędową, powinny umieszczać jej odcisk.

**Kursy skarbowe dla zdemobilizowanych oficerów.** Ministerjum Skarbu organizuje kurs, poświęcony specjalnie opłatom stempłowym, dla 80 uczestników, wśród których pierwszeństwo przysługuje zdemobilizowanym oficerom, poleconym przez Referat Pomocy. Kurs odbywać się będzie w Warszawie od 16 kwietnia do 28 czerwca b. r. Kandydaci winni przedstawić świadectwo dojrzałości. Dla niezamożnych przewidziane są zasiłki. Po ukończeniu kursu i złożeniu egzaminów kandydaci otrzymują posady urzędników skarbowych X kategorii. Blizsze szczegóły w Referacie Pomocy dla zdemob. oficerów Minist. Pracy i Op. Społ.

**ZEBRANIA I ODCZYTY.**

**„O kremacji i krematorjach”.** Dziś, w poniedziałek, o godz. 8 wiecz., w sali Stowarzyszenia wolnomyslicieli polskich (ul. Królewska nr. 16, I piętro) odbędzie się odczyt ob. M. Bnickiego p. t. „O kremacji i krematorjach”. Wstęp wolny.

**Stow. Polsko - Francuskie.** W poniedziałek, dn. 26-go b. m., o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się w Stowarzyszeniu Polsko - Francuskim (Nowy Świat 67), odczyt prof. Antoniego Górskiego p. t. „Zbliżenie przez prawo”. Po odczytce odbędzie się Ogólne Nadzwyczajne Zebranie członków S. P. F.

**Zjazd chemików i fizyków polskich.** Polskie Towarzystwo Chemiczne zainicjowało I Zjazd Chemików Polskich. Komitet organizacyjny Zjazdu zwołuje Zjazd do Warszawy na 3 — 6 kwietnia r. b., w którym to czasie zgromadza także Polskie Towarzystwo Fizyczne i Zjazd Fizyków Polskich.

**ZABAWY.**

**Zabawy na rzecz Pogotowia Ratunkowego.** Pogotowie Ratunkowe, chcąc zasilic swoje fundusze, organizuje na nadchodzące święta Wielkiej Nocy: niedzielą, poniedziałek, 1-go i 2-go kwietnia dwie wielkie zabawy, w salach kino-teatru „Colosseum”, Nowy Świat 19. Szczegóły programu zabaw, który będzie podzielony na dwie części, t. j. od 3-jej popoł. do 8-jej wiecz. dla dzieci i od 8-jej wiecz. do 5-jej rano dla dorosłych, będą podane po ustaleniu komisji organizacyjnej.

**WYPADKI.**

**Śmiertelne przejechanie.** 27-letni Henryk Zielński, ustawiacz kolejowy (P. Kazimierza Wielkiego 10), który był przejechany przez parowóz na V posterunku kolejowym dworca głównego taborowego i doznał obcięcia lewej nogi i zmia-

żenia prawej stopy, zmarł w szpitalu Dzieciątka Jezus.

**Kradzieże.** Z pomocą wybicia szyby w oknie i wyłamania lufki dostali się złodzieje do lokalu wystawy starożytności i sztuki, należącego do Gustawa Soubise - Bissiera (archeologa) przy ul. Krak. - Przedmieście 30, i z dwóch oszklonych gablotek ukradli sto sztuk różnych orderów masonskich, brązowych, złożonych wartości 6 milionów mk.

**Ostrożnie z myciem okien!** W ostatnich dniach wydarzyły się wypadki spowodowane nieostrożnością przy myciu okien na wyższych piętrach. Ponieważ okres nastającej wiosny i zbliżających się świąt pozwala przypuszczać, że mycie okien będzie odbywać się masowo w dalszym ciągu, przeto komenda policji zwraca uwagę mieszkańców, aby dla uniknięcia nieszczęśliwych wypadków przy myciu okien zachowywali jaknajdalej idącą ostrożność, jak np. umocowywanie myjących okna na linach.

**Koń pod tramwajem.** Na ul. Grójeckiej przed domem nr. 16, wskutek zderzenia się z wozem, dostał się pod elektrowóz linii nr. 7 koń, należący do Stanisława Górskiego (Orzeszkowej 4). Po wydobyciu przez Pogotowie ratunkowe okazało się, że koń poważniejszych uszkodzeń nie odniósł.

**Wypadek tramwajowy.** Na ul. Żelaznej przed domem nr. 65 pod tramwaj linii „okólnej”, idący od strony ul. Złotej w stronę Leszna, dostał się 6-letni Jasek Hofman (Żelazna 53). Lekarz Pogotowia, stwierdziwszy dwie rany tłuczone głowy, przewiózł chłopca w stanie ciężkim do szpitala dzieciennego na ul. Śliska.

**Z sądów.**

**Oszustwa za pomocą frachtów kolejowych.**

W sprawie o szereg oszustw za pomocą fałszowanych frachtów kolejowych, o której pisaliśmy w piątkowym numerze, sąd okręgowy, w składzie sędziów: Kozakowskiego (jako przewodniczącego), Laskowskiego i Brandta, przy udziale prokuratora Biejata, po 3-dniowej rozprawie, przesłuchaniu kilkunastu świadków, ekspertów i przemówień stron, ogłosił w sobotę o godz. 3-jej nad ranem

**wyrok,**

skazujący „inż.” Stanisława Malczewskiego i Mojżesza Wolfsona - Wolfowicza na 3 lata więzienia, z zasądzeniem od nich około 12-tu milionów marek tytułem zwrotu wyłudzonych od różnych kupców i banku kupieckiego łódzkiego sum. Juliana - Joela Korngolda i Jana Rotengruberka sąd uniewinnił.

Co do Malczewskiego, pozostającego dotąd na wolności za kaucją, zarządzone na tychmiasłowe zaarrestowanie go. Wolfson - Wolfowicz pozostaje w areszcie śledczym od 1½ roku, t. j. od chwili ujęcia go i sprowadzenia z Wiednia.

**Teatr i muzyka.**

**Z OPERY.**

**Staranność ostatnim przedstawień („Eug. Onegin”, „Hugonoci”, „Madame Butterfly”) pod znakiem zapytania.** — P. Jefimcewa.

Na przedstawieniu „wznowionych” „Hugonotów” nie byłem obecny, ale podobno

niewiele straciłem. Staranność nie jest widocznie w tym czasie największą troską kierownictwa pierwszej polskiej sceny operowej. Bo o ostatnim przedstawieniu „Eug. Onegina” dochodzą słuchy, że pod względem obsady i wystawy czyniło wrażenie zupełnie zlekceważenia sobie publiczności. Chodziło w danym razie o przedstawienie „Międzyzwiązk. Komisji kultur-artystycznej”.

Jeśli opera w ten sposób będzie zajmowała swój obowiązek wobec szerokiej sfer, które ta Komisja reprezentuje, a mam grube podejrzenie, że nie dyrekcji artystycznej znać w tem ręce — to niech się nie dziwi, że ta lekceważona przez nią publiczność masowo zaczyna od niej konsekwentnie stronić i niech nie wyciąga dłoni po milionowe subsydia rządowe, w czem jeszcze niedawno pomagali jej skutecznie posłowie robotniczy. Za rzecz już drugorzędną uważam, że z punktu widzenia polityki finansowej są to też kalkulacje o horyzontie wcale nie szerokim. „Teatr Polski” żyje bez subsydjów, jest jednym z najlepszych teatrów Polski, a z pewnością nie ostatnim wśród najlepszych europejskich, istnieje, ba! prosperuje dobrze przy najwyższym i najkosztowniejszym poziomie przedstawień, przy cenach wyższych niż operowe (zazwyczaj i gdzieindziej rzecz niebywała, aby dramat był droższy od opery!), a przecie jednocześnie zajmuje wobec każdej akcji, mającej na celu uprzyśpienie sztuki szerokim sternem — jaknajkulturalniejsze, najlojalniejsze stanowisko.

Na ostatnim przedstawieniu „Madame Butterfly” to nie przygotowanie dostateczną, niedopatrzony reżyserji — było również widoczne. Cały pierwszy akt włókł się, a nawet rozlał się, jak nienaoliwiony. Pinkerton ze swoim przyjacielem zamiast słuchać pięknych chórów, coppersawa prawie że niewyraźnych, z poza sceny — podczas równoczesnego intermezzo orkiestrowego — prowadzili sobie na przedzie sceny pogawędki, która zdawała się interesować ich więcej, niż właściwa akcja. Znuwienie wyziarało wogóle z każdego słowa i gestu p. Dobosza.

Debiut p. Jefimcewej nie znalazł więc zbyt korzystnej oprawy. Niemniej artystka przedstawia się sympatycznie. Posiada piękny liryczny wysoki sopran, którym włada dobrze. Pod względem aktorskim znać było pewne nicoswojenie się ze sceną, być może, że to wrażenie po dalszym występie — p. Jefimcewa ma ukazać się jeszcze w „Cyganerji” — poprawi się.

**QUI PRO QUO.**

**I to i owo i tu i tam.**

Obecny program w Qui pro Quo jest bardzo wesoly — i bardziej, niż zwykle „lek-komyślny”. Uśmieać się można, ale niektóre dowcipy są nieco tłuste i niezawsze smaczne, naogół jednak na premierze bawiono się dobrze.

Najlepsza bezwarunkowo jest parodia Violetty, doskonale wypadła również pomysła inscenizacja znanej suity Griega „Peer Gynt”.

Wybuchy śmiechu witały każdorazowe pojawienie się pana Toma, który w świetnym

prologu jak i każdorazowych wystąpieniach wykazał świetnie, jak zawsze, opanowanie roli i subtelną grę.

Z artystów na specjalne wyróżnienie zasługuje p. Ordonówna i p. Chaveau, w wysokim stopniu posiadająca talent odtwarzania karykatur.

**Teatr Wielki.** Dziś „Cyganerja” z p. Jefimcewą.

**Teatr Rozmaitości.** Dziś i dni następnych komedia Winawera „R. H. Inżynier”.

**Teatr Reduta.** Dziś „Judasz”.

**Teatr im. Bogusławskiego.** Dziś „Kopciuszka”.

**Teatr Polski.** Dziś „Samum”.

**Teatr Mały.** Dziś „Szkoła Kokot”.

**Teatr Komedja.** Dziś „Osobna sypialnia”.

**Teatr Nowości.** Dziś „Naręczona Lukulusa”.

**Teatr Nowy.** Dziś „Królowa fał”.

**Teatr Praski.** Dziś „Głośna sprawa”.

**Koncert wielkotygodniowy.** Dn. 27 b.m. odbędzie się w Konserwatorium koncert religijny, urządzony staraniem prof. M. Sobolewskiej. Wykonane zostaną utwory Palestriny i Pergolesego („Stabat Mater”) — siłami uczennic szkoły p. Sobolewskiej, orkiestry pod dyrekcją p. Sielskiego i prof. Surzyńskiego (organu).

**Widowisko Wielkanocne w Reducie.** Teatr Reduta na okres wielkanocny przygotowuje widowisko p. t. „Wielkanoc, czyli Historia o Męce Najświętszej i Chwałebnem Zmartwychwstaniu Pańskim”. Tekst na podstawie sławnego misterium Mikołaja z Wilkowiecka (XVI w.), dewocji i oficjów wielkotygodniowych, zwyczajów ludu polskiego oraz innych zabytków teatru religijnego, ułożył i do użytku scenicznego przystosował L. S. Schiller. Akcja rozgrywa się na tle dekoracji, w skrócie odtwarzających scenę dawnych widowisk religijnych wraz z Nicodem i Piekłem.

Instytucje wychowawcze, związki zawodowe i kulturalne i t. p., pragnące zakupić przedstawienia po cenach ulgowych, zechcą od dnia dzisiejszego zgłaszać zamówienia do administracji Reduty w godzinach od 4-jej do 5-jej popoł.

**Teatr dla dzieci w Teatrze Polskim.** Najbliższe przedstawienie dla dzieci, zorganizowane przez Międzyzw. Kom. Kult.-Art., odbędzie się w dniu Wielkiejnocy, t. j. dnia 2 kwietnia o godz. 12 w poł. w Teatrze Polskim. Na afiszu 4-aktowa sztuka J. Porazińskiej „Baba Jaga”. Bilety są do nabycia w Biurze Kom. Międzyzw. od 2000 mk. od godz. 4 — 7 wiecz. (Bracka 18 m. 5).

**Sport.**

**Nowy mistrz świata.**

Jak już pisaliśmy, niedawno w spotkaniu, odbyło się w Dublinie, Irlandczyk Mac Tigue pobił Battling Siki'ego. Wobec tego tytuł mistrza świata w boksie przypadł Mac Tigue'owi, którego niedawno wyzwał na mecz Carpentier, niefortunny przeciwnik Battling Siki'ego.

**Zawody piłki nożnej w Hiszpanji.**

W ubiegłą niedzielę rozegrano w Barcelonie ostateczną walkę o mistrzostwo Hiszpanji między dwoma rywalami „Barcelona” i „F. C. Europa”. Mecz dał wynik remisowy 2 : 2 (1:1). Ponieważ jednak „F. C. Europa” zdobyła w poprzednich walkach większą ilość bramek, więc przyznano jej tytuł mistrza Hiszpanji na r. 1923.

**Cykorja**  
  
**Selekt-Gleba**  
Zastępuje w zupełności kawę.

Firma Chrześcijańska.  
**NA RATY**  
Na Raty i ZA GOTÓWKĘ Na Raty  
materiały ubraniowe i kostjumowe damskie, męskie oraz gotowe ubiory męskie i na zamówienie.  
Pałta męskie i damskie.  
Zachodnie T-wo Handlowe WARSZAWA, LESZNO 71 tel. 67-74.

**Ceny zniżone!**  
w tygodniu! przedświątecznym!  
WINA  
KONIAKI  
WÓDKI  
LIKIERY  
najtaniej poleca hurtowo-detaliczny skład  
**H. RADY**  
Chmielna Nr. 55  
vis à vis Sosnowej.

A) Zegarów budzików, zegarów, ków, reperacje tanio, dobrze. Zegarmistrz Gutmacher, Smocza 21.

OBOWIA jedyne źródło dobrego, taniego kupna Jerozolimska 19, wprost bramy.

OKRYCIA, KOSTJUMY, SUKNI. Wielki wybór. Najtaniej. Hoża 54

Obawie najtaniej, ceny fabryczne. Chmielna 49 — 5. II piętro front.

Poleczmy garnitury marynarkowe od 150.000, zaklety, spodnie, saki, jesionki. Materjały na ubrania, welny, kamgary krajowe, zagraniczne. Szyjemy z własnych i powierzonych materiałów solidnie, szybko, tanio. Słowski i Majewski, Chmielna 49 m. 5, tel. 242-93.

Pończochy, skarpetki, rękawiczki w najlepszych gatunkach, kolorach, reformy, wszelkie trykotaże. Ceny fabryczne. Góralski i S-ka, Chmielna 56 — 10, druga brama, parter, wprost Dworca Głównego.

\*\*\* OSTATNIE MODELE WIOSNENNE na Pałta, Kostjumi damskie, dziecięce. Suknie, Bluzki, Spódniczki, Peniuary, Bielizna, Trykotaże damskie, dziecięce. Dżempry jedwabne, welniane. Sukienki, Mundurki, Fartuszki, Garniturki Pałta dla panienek, chłopięce, uczniowskie pałta poleca po cenach znacznie zniżonych MARSZAŁKOW-Edward Szyszko telefon SKA 99, 184-95.

Dla Spółdzielni, Sklepów,  
**Mąka Ryż Kolonjalne Śledzie Mydło**  
**N I C I**  
Bawełna  
Sznurowadła  
Pończochy  
Skarpetki  
Rękawiczki  
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO HURTOWE SKŁADY  
D/H. Jan Grodzieński i S-ka,  
Żórawia 40, tel. 251-95.

**Kupujcie 8% Pożyczkę Złotą.**

Wszystkim szczególnie urzędnikom  
dajemy **NA RATY**  
Ubiory męskie gotowe i na zamówienia olbrzymi wybór materiałów zagranicznych i krajowych. DŁUGA 50, sklep 45.

**Dr. Zofja Rostkowska**  
chor. wener., skór., analizy krwi na syfilis. Chłodna № 26, telefon 99-29, od 3—5.

**Dr. LUDWIKA UKRAIŃCZYK**  
Chor. kobiece i akuszerja. Chłodna 22, tel. 267-86, przyjeżdża od 5—7.

**Dr. SOŁOHOWICZ-FREYMANOWA**  
Marszałkowska 108, od 5—7. Choroby kobiece. Od 1—2 ceny lecznicowe.

**OĞŁOSZENIA OROBNE.**

A) Obrączki ślubne złote, pierścionki, kolczyki, zegarki, zegary, budziki daje na raty. Gutmacher, Smocza 21.

2 SAKPałta męskie reglany po 230 tysięcy mk. dwa garnitury marynarkowe męskie po 260 tysięcy sprzedam zaraz. Złota 34 mieszkania 20. Handlarze wylączeni.